德农函〔2025〕52号
                                  答复类型：A
关于德化县政协十一届四次会议第25036号
《关于协调三产融合用地助力乡村振兴

的建议》的答复
李福龙等5位代表：

您提出的《关于协调三产融合用地助力乡村振兴的建议》收悉。现答复如下：

一、强化用地政策保障。联合县自然资源局、林业局、发改局印发《德化县农村一二三产业融合发展项目清单管理方案》，对农村一二三产业融合发展用地实行清单管理，明确了项目清单的申报对象、申报程序及所需要的材料。截至2025年6月，我县纳入清单管理的农村一二三产业融合发展项目42个，已批复用地9宗，面积合计80.27亩。其中汤头乡福山葡萄休闲体验园项目已顺利完成用地报批，目前正在抓紧建设中。

二、加大政策扶持力度。用好用实中央、省、市扶农惠农政策，2025年棘胸蛙产业获中央农村产业融合发展方向项目补助4000万元，汤头乡创建省级农业产业强镇，获省级补助资金500万元。同时，县财政每年配套产业发展专项资金800万元，扶持发展特色农业种植养殖、休闲农业等现代农业，壮大新型经营主体，助力农产品展销促销；制定出台《蓝莓产业发展若干措施》，县财政预算500万元，叠加上级温控大棚等补助政策，支持蓝莓产业发展壮大。
三、持续推动农旅融合。积极丰富乡村休闲新业态，加大农业与旅游、文化、康养等产业深度融合，打造具有农耕农趣农味、深受群众欢迎的休闲农业产品。截至目前，成功创建全国休闲农业重点县、中国美丽休闲乡村1个，打造省级美丽休闲乡村（示范点）11个，入选中国美丽乡村休闲旅游精品线路1条。同时，深化拓展乡村“五个美丽”建设内涵，大力培育庭院经济、田园经济和农旅经济等新业态，实现美丽乡村与美丽经济“双丰收”。

下一步，我局将与县自然资源局立足各乡镇资源禀赋、产业基础、现状建设用地等因素，完善农村一二三产业融合发展项目清单。突出政策导向，做足“土特产”文章，培育一批带动力强的“一村一品”专业村和农业产业强镇。持续深化乡村“五个美丽”建设，充分利用农业产业、特色景观、生态环境、民俗风情等旅游资源，发展休闲农业、生态旅游、森林康养、乡村民宿等新业态，推进乡村全面振兴。

分管领导：肖玉传

    经办人员：查巧龙

    联系电话：23512470

德化县农业农村局

2025年7月31日

（此件主动公开）

	抄送：县政协提案与文史办，县政府督查室，存档。

	德化县农业农村局办公室                    2025年7月31日印发

PAGE